UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SNN-CNTS&TY

V/v triển khai thực hiện Kế hoạch số

06/KH-UBND ngày 05/01/2025

của UBND Thành phố

Hà Nội, ngày         tháng     năm 2025

Kính gửi:

 - UBND các huyện, thị xã;

 - Các phòng, đơn vị thuộc Sở: Phòng Kỹ thuật và

Chính sách nông nghiệp; Chi cục Chăn nuôi, Thuỷ

sản và Thú    y; Trung tâm Phát triển nông nghiệp;

Trung tâm Khuyến nông.

 Thực hiện Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 05/01/2025 của UBND Thành

phố về Phát triển công nghiệp chuồng trại và xử lý chất thải chăn nuôi đến năm

2030 trên địa bàn thành phố Hà Nội (sau đây gọi tắt là Kế hoạch số 06/KH-

UBND) theo đó UBND Thành phố giao: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

là đơn vị chủ trì, phối hợp với các sở, ngành và địa phương có liên quan tổ chức

thực hiện các nội dung của Kế hoạch, tổ chức theo dõi, kiểm tra, sơ kết đánh giá

hàng năm, giai đoạn 2023-2025, giai đoạn 2026-2030; xây dựng báo cáo hàng

năm, báo cáo sơ kết, tổng kết trình Ủy ban nhân dân Thành phố gửi Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn.

Để triển khai thực hiện Kế hoạch số 06/KH-UBND có hiệu quả, Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị UBND các huyện, thị xã và các phòng,

đơn vị trực thuộc Sở có liên quan triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. UBND các huyện, thị xã

- Căn cứ nội dung Kế hoạch số 06/KH-UBND, cụ thể hóa kế hoạch thực

hiện phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; tổ chức thực hiện tốt công tác

quản lý Nhà nước về chăn nuôi, phát triển công nghiệp chuồng trại và xử lý chất

thải chăn nuôi.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền các chủ trương, chính sách về

phát triển phát triển công nghiệp chuồng trại và xử lý chất thải chăn nuôi; tạo điều

kiện thuận lợi để thu hút các tổ chức, cá nhân đầu tư phát triển đúng theo chủ

trương phát triển của Thành phố.

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các sở, ngành có

liên quan trong việc triển khai thực hiện các đề án, dự án phát triển công nghiệp

2

chuồng trại và xử lý chất thải chăn nuôi; thường xuyên kiểm tra, đánh giá, đề xuất

giải pháp tháo gỡ khó khăn trong quá trình thực hiện; hàng năm tổng hợp báo cáo

UBND Thành phố (qua Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp,

tham mưu) theo quy định.

- Bố trí nguồn kinh phí ngân sách và huy động các nguồn vốn hợp pháp khác để

thực hiện các nội dung của Kế hoạch số 06/KH-UBND trên địa bàn.

2. Các phòng, đơn vị thuộc Sở

2.1. Phòng Kỹ thuật và Chính sách nông nghiệp

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị tham mưu Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn đề xuất cơ chế, chính sách khuyến khích đầu tư phát triển công nghiệp

chuồng trại và xử lý chất thải chăn nuôi, hình thành, phát triển, nhân rộng các mô

hình chăn nuôi tuần hoàn, chăn nuôi sinh học, chăn nuôi gắn liền với xử lý chất

thải, tái tạo năng lượng để tạo hiệu ứng lan tỏa trong xã hội, thúc đẩy ngành chăn

nuôi phát triển theo hướng công nghiệp hóa, hiện đại hóa, sản phẩm chăn nuôi

theo hướng xuất khẩu phù hợp với thực tiễn trình cấp có thẩm quyền ban hành để

triển khai hiệu quả Kế hoạch số 06/KH-UBND.

2.2. Các trung tâm: Phát triển nông nghiệp, Khuyến nông

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, triển khai thực hiện hỗ trợ các tổ

chức, cá nhân khi đáp ứng các yêu cầu của Nghị định số 57/2018/NĐ-CP ngày

17/4/2018 của Chính phủ; Nghị quyết số 08/2023/NQ-HĐND ngày 04/7/2023;

Nghị quyết 03/NQ-HĐND ngày 07/7/2020 của HĐND của Hội đồng nhân dân

Thành phố... theo phân công, phân cấp; triển khai xây dựng các mô hình; thực

hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, nhân rộng mô hình trên địa bàn Thành phố

bám sát theo nội dung Kế hoạch số 06/KH-UBND.

2.3. Chi cục Chăn nuôi, Thuỷ sản và Thú y

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn triển khai thực hiện Kế hoạch số 06/KH-UBND.

- Tăng cường thực hiện công tác quản lý nhà nước về điều kiện chăn nuôi;

xử lý chất thải chăn nuôi theo quy định của Luật Chăn nuôi; Luật bảo Bảo vệ môi

trường và văn bản hướng dẫn Luật Chăn nuôi, Luật Bảo vệ môi trường; tăng

cường công tác truyền thông, nâng cao nhận thức cho người chăn nuôi, các tổ

chức, cá nhân có liên quan trong việc chấp hành quy định của pháp luật...

3

2.4. Các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân có liên quan

Căn cứ các nội dung của Kế hoạch số 06/KH-UBND, chủ động nghiên cứu

đầu tư, đề xuất đầu tư các lĩnh vực mà Thành phố khuyến khích như: xử lý chất

thải chăn nuôi, xây dựng cơ sở vật chất ban đầu, đất đai… để góp phần triển khai

thành công Kế hoạch

3. Chế độ báo cáo

UBND các quận, huyện, thị xã và các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ chức

năng, nhiệm vụ được giao, thực hiện báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số

06/KH-UBND định kỳ hàng năm (trước ngày 20/11 hàng năm) và báo cáo giai

đoạn, sơ kết, báo cáo đột xuất khi có yêu cầu về Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn (qua Chi cục Chăn nuôi, Thuỷ sản và Thú y) để tổng hợp, báo cáo

UBND Thành phố theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Giám đốc Sở (để b/c);

- Lưu: VT, CNTS&TY.

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Tạ Văn Tường

		2025-01-23T10:17:22+0700

		2025-01-23T10:20:19+0700

		2025-01-23T22:25:14+0700

		2025-01-23T11:32:56+0700
	Tạ Văn Tường

		2025-01-24T15:51:17+0700

		2025-01-24T15:51:17+0700

		2025-01-24T15:51:17+0700

		2025-01-24T15:51:17+0700